* Athanasius in lib. de Synodis Arimini & Seleuciæ: *Acacius quidnam Eusebio suo Magistro responderis, qui non solum Synodo Nicæana subscripsit, sed per Epistolam suis populi significauit, eam esse veram fidem, in quam in Nicæna Synodo consensus fuit? Etsi enim, vt voluit, se per Epistolam excusares, voces tamen Synodi nõ repudiast. Quin & Acacianos eriminas ut est, quod dicentes, Non erat filius priusquam nasceretur, eum ne ante Mariam quidè voluerint extitisse. Quid uidelicet docebant populos ab ipsis institutos? An Patres suos lapsos esse?*

quicquid in contrarium afferre parati essent. At nunc bonitate causæ nostræ confisi, non recusamus, quin stemus etiam in iudicio cum illis, & ius nostrum in medio foro tueamus. Dicunt ergo, non fuisse vquam septuaginta Nicænz Synodi capitula idq. quoniam viginti solum Canonum extant, nec plures olim apud fuisse, Articus, & Cyrillus, alijq. tam Orientis, quàm Occidentis Episcopi affirmarunt. Huic argumento primum respondet hæc ipsa Ægyptiorum Epistola, quæ dicit, integra & vera eius Synodi capitula fuisse per Arrianos combulta. Cuius rei non parum id signum est, quod in his viginti Canonibus quos nobis reliquerunt, nihil ferè extat quod ipsi Arrianos vlla ex parte oppugnet: cum tamen omnes historiz clament, Arrianam hæresim primam causam fuisse, curæ ea Synodus convocaretur. Deinde poterat fieri, & mihi verum simile sit, vt Synodus Nicæna verbo tantum cõfirmaret sacros Canones permultos in alijs antea Concilijs, aut etiam in Epistolis Synodicis promulgatos: cum interim de nouo non nisi Canones viginti ederet, eos, qui nunc in eius Synodi nomine circumferuntur. Vnde etiam euenerit, vt alij solos Canones de nouo editos in scriptum retulerint, alij vero etiam illos antiquos, qui eo tempore confirmabantur, in Canonum Nicænz editorum numerum reponerent. Vt unque id comparatum fuerit, certissimum est, plures Canones, quàm hos viginti qui nunc extant, à Synodo Nicæna vel primum conditos, vel aliqua ratione receptos, & postea commendatos fuisse.

- i. Nam (vt ab eo potissimum incipiam) Socrates lib. 1. cap. 5. refert, Concilium non solum Arrio & omnibus eius opinionis fautoribus anathema denunciasse, verum etiam veruisse, *vt Alexandrium Arrium aduentaret, neque liber, quem Thalam in scriptis perferat, legeretur.* Sozom. lib. 1. cap. 20. De quibus rebus non fit aliqua mentio in 20. Canonibus qui iam extant.
- ij. Deinde Eusebius in lib. 3. de vita Constantini cap. 13. testatur, in Synodo Nicæna obtentum fuisse, *vt vnum idemq. tempus in salutaris festo Paschali celebrando ab omnibus obseruaretur.* At neque hæc res in viginti Canonibus decreta fuisse inuenitur.
- iii. Ex oratione etiam Constantini Magni (apud Eusebium de vita Constantini lib. 3. cap. 17.) colligitur, Nicænam Synodum vsque à prima Passionis die recoluisse Paschalis celebrandi rēpus. Imò & Gennadius in Catalogo virorum illustrium (sub nomine Theophili Alexandrini) recursum quendam Paschalem narrat, quem magna Synodus Nicæna inuenerat. Idemq. facit Isidorus in Præfatione in opus Conciliorū. Quæ tamen res ad nos in eiuſdem Synodi Canonibus minime peruenerunt.
- iiii. Præterea Synodus Nicæna in literis quas ad Ecclesiam Alexandrinā dedit (quæ apud Theodoretum extant in libro historiarum primo cap. 9.) refert, seipsum decredisse, *vt Meletius in sua quidem ciuitate remaneat, nullam verò habeat potestatem manus cuiusq. imponendi, vel quentium ad aliquod munus Ecclesiasticum deligendi: vtq. presbyteri ab eo designati & sanctioro ordinatione confirmentur, & omnibus presbyteris ab Alexandro ordinatis inferiores habeantur, nec quicquam omnino transigant absque consensu Episcoporum qui sub ipso Alexandro sunt.* Quorum certè nihil in his viginti Canonibus Nicæni concilij promulgatum est.
- v. Nihil etiam in iisdem viginti Canonibus de Sabellio aut Phintino perferbitur, quos tamen in Synodo Nicæna condemnatos, & Damasus in vita Siluestri, & Epilogus Romænz Synodi sub Siluestro habitus refert: nisi forte (& quod interdum suspicor) per Synodum Nicænam omnes antiquæ Synodi Catholicæ, quæ cum illa consenserunt, intelligi debeant. quanquã sit etiam mentio Photianorum seu Photinianorum apud Rufinum in Eccles. histor. lib. 10. cap. 6.
- vj. Concilium Constantinopolitanum (apud Theodoretum lib. 5. cap. 9.) sic habet: *Sanctorum Patrum in Concilio Nicæno decisio est, vt singularum Ecclesiarum Antistes vnà cum sanctissimis Episcopis (modo ipsi ita visum fuerit) ministros ad Ecclesiarum commodum in suis ipsorum prouincijs ordinent.* Hoc decretum in 20. Canonibus Nicænis minime reperitur.
- vij. Secundum Arelatensē Concilium, quod pæne statim post Nicænam Synodū in Gallia Narbonensi celebratum est, affirmat, *Magnam Synodū antea constituisse, vt qui fratres falsò accusasse conuicti essent, vsque ad exitum non communicarent, nisi digna satisfactione parauissent.* Porro quod per Synodum Magnam Nicænam intelligatur, abundè liquet tum ex cap. 2. & 3. Nicæni, tum ex cap. 6. eiuſdem Arelatensē Concilij, vbi dicitur eum qui sine conscientia Metropolitanī constituitur Episcopus, *ius in Magnam Synodum esse episcopatum non debere.* Hoc autem ipsum reperitur decretum in can. 6. Nicænz Synodi. Nunc verò nihil inter viginti Canones Nicænz Synodi reperitur in eos decretum qui fratres falsò accusassent.
- viii. Legati Prouinciz Mauritaniz Sicitensis in Africano concilio dixerunt, can. 14. *De fide Nicæni Traditus adiuuimus, veram & de sacrificijs inlubendū post erandum, vt ab iesu nū, scilicet dignum est, offerantur, & tunc. & nunc firmatum est.* Dicunt autem in concilio Nicæno statutum esse, *vt ne sacrificium Eucharistiz fieret, aut acciperetur, præterquàm à ieiunis.* At hoc non habetur in 20. Canonibus.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostatae,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Anni Domi- ni.	Pontifices Romani.	Impe- rator. Rom.
816.	g ^a . Iulianus Ru- fici filius, Rom. anno, S. S. 12. 13. 36. 4. 16.	Quo- dam- modo, Rom. et C ^o . Rom. Rom.

Hæretici & Pseudopropheta.

62. De hæretico edicto Constantij.

^a Constantius Imperator Syno-
dum in Seleucia Iudææ conuo-
cans, præcepit, vt *Episcopi nihil
præter diuinas Scripturas Ecclesia-
stica fidei adderent.* Vnde Synodus
ibi definiuit in hæc verba: *Coessen-
tialis vocem rejicimus velut à Scri-
pturis alienam.* Epiphani. hæz. 73.
Fides etiam ab hæreticis Arrianis
Arimini edita (vt est apud Athana-
nasium in lib. de Synodis Armi-
ni & Seleuciæ) iubebat vocabu-
lum substantiæ de medio tolli, eo
quod sacre Scripturæ nusquam
meminissent substantiæ Patris &
Filij. §. Nonne hoc ipsum, quod
in Constantio & Arrianis tan-
quam impium omnes sancti Pa-
tres condemnarunt, hodie reno-
uante Lutherani & Caluinitæ, ad
solas Scripturas, ad solas, inquam,
nos reuocant?

63. De Metangismonitis.

^a Metangismonitæ dicebant, fi-
lium in Patre sic esse, vt vas mi-
nus in maiore.

64. De Aëtianis & Eunomianis.

^a Aëtius Syrus vniuersitū filium
altectus esse substantiæ, quàm sit
Pater, primus asseruit. Basil. lib. 1.
cont. Eunomiam.

^a Idem primus dixit ea quæ se-
cundū naturam dissimilia sunt,
dissimiliter proferri. Vnde illa A-
postoli verba, *ex quo omnia, refe-
tebat ad Patrem; illa verò, per
quem, ad filium velut patri dissi-*
mitem

*Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesia.*

Non solū Scripturis nitendum in causis fidei.

^a Hilarius in lib. contra Constantiū Augustū:
*Nolo (inquit Constantius) verba qua non scripta
sunt, dici. Hoc tandem rogo, quis Episcopis iubeat?
Es quis Apostolica prædicationis veteri formæ?
Dic prius, si recte dicis putas. Nolo aduersum noua
venena, noua medicamentorū comparationes. No-
lo aduersum nouos hostes noua bella. Nolo aduer-
sum nouas insidias concilia recentia. Si enim Ar-
riani hæretici idcirco huiusmodi hodie euitant, quia
prius negauerunt: nonne tu hodie idcirco refugas,
vt tu nunc quoq; deneges? Non ita te vocū, sed
profanas, dentari iubet Apostolus. Tu cur pius ex-
cludis? cum præsertim ab eo dici nō sit: Omnis scri-
ptura diuinitus inspirata utilis est. Inuincibilem
scriptum nusquam legis. Nunc quid & hoc negan-
dum erit, quia nouum est? Decernit, similit̄ Patri
filium, Evangelia non prædicant. Quid est, quod
non refugas hanc vocem? Tu vno quibus eligitur,
in alio submouetur. Vbi impietatis occasio patet,
nouitas admittitur: vbi autem religionis maximā
& sola cautela est, excluditur.*

Epiphani. hæz. 71. *Oportet & traditionē vti.
Non enim omnia à sacra scriptura accipi possunt.*
Basilii in lib. de spiritu sancto; cap. 27. *Do-
gmata qua in Ecclesia prædicantur, quædam ha-
bentur à doctrina scripto prædita; quædam rursum
ex Apostolorum traditione, in mysterio, id est, in
oculto tradita receperimus. Quorum vtraque parem
vim habent ad pietatem, nec his quisquam contra-
dicit, quisquis sanè vel tenuiter expertus est qua
sint inra Ecclesiastica.*

^a Philaster Brixien. Episc. in Catalogo hære-
seum: *Saluator non dixit, filium in Patrem intrare,
sed æqualitatis causam in diuinitate & potentia
docuit.*

^a Athanasius in lib. de Synodis: *Aëtius cogno-
mento Impius, in Arrianam in saniam transiens,
cum suis quos decepit, naufragium fecit.*

^a Basilii de spiritu sancto cap. 4. *Spiritus li-
bertas nullo modo seruit in ea rerum sensibilia
in diuinitatem. & cap. 5. Ex quo, etiā ad filium re-
fertur; Ephes. 4. & Coloss. 2. Caput Christus,
ex quo totum corpus augetur. Itemque per
quem, ad Patrem interdū refertur. 1. Cor. 1. Fi-*

12. Ambrosius in epist. 82. *Qui iteraveris coniugium, prerogativa eximitur sacerdotis. Nec solum hoc Apostolus de Episcopo & Presbytero statuit (ad Tit. 1.) sed etiam Patres in concilio Nicano Tractatus addiderunt, neque clericum quemquam debere esse, qui secunda coniugia sortitus sit. Porro neque hoc decretum inter viginti Canones numeratur.*
13. Hieronymus in Praefatione ad librum Iudith: *Hunc librum Synodus Nicana in numero sanctarum scripturarum legitur computasse. 4. Verum neque ista computatio fit in illis 20. Canon.*
14. Idem in epist. ad Oceanum: *In Nicana Synodo à Patribus est decretum, ne de die ad diem Ecclesiam Episcopus transferatur. Vbi hoc in 20. Canonibus? Nam Canon 16. de Episcopis non loquitur.*
15. Augustinus in epist. 110. *Steti cum Patre & Episcopo meo sene Valerio, quod concilio Nicano prohibitum fuisse nesciebam & significat ergo, in concilio Nicano prohibitum fuisse, ne Episcopus sibi succellorem substitueret, cum tamen neque id in 20. Canonibus exprimat.*
16. Idem lib. 2. de Baptismo contra Donatistas, cap. 9. testatur, in plenario Concilio (quod antequam ipse natus esset, conuenerat) definitum esse, ne semel ab hæreticis baptizati rebaptizarentur. Qui locus cum necessario sit intelligendus de Nicano Concilio, quod totum ex plenariis Conciliis, antequam natus esset Augustinus, conuenerat, tamen inter viginti Canones nullum tale decretum recensetur.
17. Leo Papa in epist. 76. *Quod nostris temporibus apud Chalcedonem de D. N. Iesu Christi incarnatione firmatum est, hoc etiam apud Nicanam mysticum ille Patrum numerus definitus. Definitio autem illa nusquam comparat inter 20. Canones Nicani Concilij.*
18. Ratio literarum, quæ formata olim dicebantur, concepta est in concilio Nicano (in cuius tamen 20. Canonibus nulla fit earum mentio) quemadmodum Artalus refert in ipso sine Chalcedonensis Concilij.
19. Duplex Canon, alter de Baptismo, alter de Eucharistia, citatur Græcè à Cuthberto Tonstallo in lib. de Eucharistia, quorum neuter habet suum inter viginti Canones locum.
- Nec dubito, quin diligens Lector etiam alia multa ex antiquitate collegent, quæ in concilio Nicano decisa fuisse commemorantur: quorum tamen nihil in eiusdem Concilij actis mentione proditum sit, & posteris commendatum. Nam & Hieronymus in Dialogo contra Luciferianos, ut subscriptionem Episcopaliū meminit, sic etiam docet, *acta quadam Synodi Nicana fuisse, in quibus legi possit, quòd octo Episcopi Arriani à Synodo suscepti fuerint.*
20. Denique præter Iulij, Marci, Felicis, & Innocentij Pontificum Romanorum Epistolas, in quibus fit mentio plurimorum decretorum, quæ Synodus Nicana ediderit, Iulianus in Praefatione in opus Conciliorum ita scribit: *Nobis quidam (à consortio fratrum nostrorum) Orientales se latari sunt, se vidisse concilium Nicanum habere potestatem quatuor Evangeliorum magnitudinem. Vbi etiam plura in eandem sententiam sequuntur.*
- Vincencius Lirinensis meminit Epistolarum Iulij vrbis Romæ Episcopi, in libello quem scripsit contra hæreses.
- Athanasius in epist. ad solitariam vitam agentes: Eusebiani à Marcello Galatiæ Episcopo de hæretici reprehensi, hæreticos recriminatos nem illi vicissim impingentes, hominem in exilium eiecerunt. Ille autem Romanæ profectus, sese innocentem docuit. Epiphanius hæc. 72. Marcello Ancyræ inter hæreticos, velut qui declarasset, se cum Sabello sentire, numeratum, sermonem fecit ad Iulium B. Romanorum Episcopum, sui ipsius defensionem faciens: *Beneficentissimo committis Iulio Marcello in Domino gaudium. Quandoquidem aliqui ex eodem nati, prius ob hoc, quòd non rectè credunt, quos ego in Nicana Synodo redargui, contra me scribere ad pietatem tuam ausi sunt, tanquam ego non rectè neq. Ecclesiasticè sensum, suam culpam in me transferre studentes; ea gratis necessarium duxi, me conferre Romanæ, & commonefacere te, & eos qui contra me scripserunt, accessi, quòd presentes ipsi in vrbis, à me redarguerentur, & quòd qua contra me scripserunt, falsi sunt, & quòd adhuc nunc permanent in suo ipsorum errore priore, & horrenda caute a Deo Ecclesiam, tum contra nos presides ipsorum ausi fuerunt. Quandoquidem igitur apparere non viderunt, cum demiserunt in presbyteros ad eos, & hoc, cum ego annum & tres integros menses in Roma vixerim, necessariū putavi hinc discessurum, meam fidem me manu à me conscriptam cum omni veritate tibi tradere quam didicis, ex diuino scripturæ sum edocui, & simul de his quæ ab ipsis male dicuntur, se commonefacere, quòd cognoscas, quibus sermonibus ad decipiendos audientes vises, & erulem oculi are volans. Et post: Per libellum (inquit Epiphanius) ornauit suos sermones, quòd occultis ea quæ ab ipso dicta sunt, ut ne excidat per depositionem à communione Episcoporum collegio ac regula. Ex post: Athanasium habebat Marcello, cuius qui se purgasset. Hæc Epiphanius. Hinc apparet, eum non excidisse inquam à communi Episcoporum collegio & regula, qui se ipsum purgasset apud Pontificem Romanum, qui semper habitus fuit principium Ecclesiasticæ communionis. Cæterum (vt id quoq. obiter dicam) Sozomenus lib. 2. cap. 31. refert, Marcello in concilio Sardiceni purgatum & ad Episcopatum restitutum esse.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successiōem conti-
nuatam non habent.

Auth. Dicitur	Pontifices Romani.	Impe- rator. Rom.
		Con- stant. & C ^o Pau- lus, an. 14
118.	Idem 2. In- luc.	

Heretici & Pseudopropheta.

milem. Basilius de Spiritu sancto
cap. 2.

* Eunomius latius afferebat, filium
per omnia dissimilem Patri. Ru-
sin. Eccles. hist. lib. 10. cap. 27.

De auctoritate Ecclesie.

* Eunomius negauit, multitudi-
ni, antiquitati, & dignitati Chri-
stianorum plus deferendum esse,
apud Basilius lib. 1. contra Euno-
m. qua etiam in opinione Lu-
therani & Calviniste Eunomia-
norum imitatores sunt.

Eupfychius primū sectator
Eunomij fuit, deinde ab Euno-
mianis diuisus est. Nicephorus
lib. 12. cap. 30.

De sola fide.

* Eunomius fertur vsq; aded fuisse
se bonis moribus inimicus, vt af-
seueraret, quod nihil cuiquam obse-
seti quarumlibet perpetratio ac perse-
nerantia peccatorum, si huius qua ab
illo docebatur, fidei particeps esset.
August. hær. 54. Nōne hoc idem
Lutherani & Calviniste docent,
cū nos ab omnibus peccatis per
fidem solam, hoc est, per genus
quoddam fiducie, quam ipsi soli
docent, iustificari contendunt?
quam fidem qui habet, eū quic-
quid delinquat, securum de vita
æterna esse iubent.

65. De

*Doctores Catholici, & custodes
murarum Ecclesie.*

deli Deum, per quem vocati estis in confortium
Filij ipsius. Gal. 4 & Rom. 6.

* Basilius lib. 1. aduersus Eunomium: *Euno-
mianus iste Galata e rebus sibi ipsi inrursimū factus
idolatriar, Princeps atq. defensor totius heresis ap-
pellari concipuit. Vnde arguitur à Basilio totis
quinque libris.*

* Athanasius in lib. de Synodis Arimini & Se-
leuciz: *Quomodo eos quibus successere, si nō
suos appellabunt, quorum sententias ipsi culpant
aut quomodo ipsi veri apud discipulos suos habe-
buntur, quibus per suadent, preceptoribus creden-
dum non esse? aut quo iure ipsi episcopi esse pote-
runt, si ab hereticis, quas ipsi criminantur, consti-
tuti sunt?*

Hilarius de Synodis aduersus Arrianos: *Co-
gitemus tot sacerdotes sanctos & quiescentes.
Quid de nobis Dominus iudicabit, si nō anathe-
matizantur à nobis? Ordinati enim ab his sumus,
& eorum sumus successores. Basilius Magnus in
lib. 1. contra Apologentum Eunomij: *Quid
tu narras? Non dabimus plus antiquitati nōd
reueremur Christianorum multitudinem tam eo-
rum qui sancti, quā eorum qui fuerunt, ex quo E-
uangelium predicatum est? Nullam rationem di-
gnitatis eorum faciemus, qui omni sperituali gra-
tia caruerunt?**

* Cyrillus Hierosolymitanus Catechesi 17.
*Si à peccatis mundaberis, ac deinceps opera habue-
ris, sicut lana munda, manebis impolluta stola tua.
(Et pōt) Non in hoc solū cōfidas, quod credis, sed
fidē ardētem cōferua, ita vt luceat lux tua coram
hominibus per bona opera, ne blasphemetur propter
te Christus. Chryso. in homil. de Anna, & Sa-
muelis edueat. Professio Christi si nō tantū per
fidem, verū etiam per opera, qua si absint, pericu-
lum est, ne eū abneantibus parnas Luamus. Profi-
sentur se nosse Deum, sed facti: negant, Tit. 1.*

Basilius cōstituit. Monastica cap. 35. *Si Do-
minus charitas est, sine dubio qui charitatem non
habet, u divina gratia caret. 9. Non habet veō
charitatem, qui solam fidem, qua iustificetur,
habere se dicit: alioqui enim fides eius non
sola iustificat, eū sine gratia Dei nihil iustifi-
ficet. Qui verū charitatem non habet, u (inquit
Basilius secundum Scripturas, 1. Cor. 13.) di-
uina gratia caret.*

b 4 * Bas-

- 104 Liberatus in Breuiario: B. Athanasius Romanum Pontificem appellauit.
- 105 Hieronym. in epist. 16. dicit, Athanasium confugisse Romam, quasi ad rusticum comp-
nionis lux portum.
- 106 Athanasius in epist. ad solitariam vitam agentes: *Eusebiani Romam contra Athanasium scribunt. Episcopus autē Romanus Iulius Synodum iussit fieri, ubi cumq. uellemus ut ita & crimina obcyerēt, & inuicem sibi obiecta refutarent. Id enim eorum Legati, cum se uinci animaduertentes, postularunt. Papa igitur Synodum ubi cumq. uellet, conuocandi potestate iam olim habuit, quia uidelicet totius Ecclesie iura quodammodo gessit. Et post: Athanasius semel recognoscit, Romā profectus est, non ignarus hereticis nocentibus, Iulius uero Presbyterus suos Eupidium & Phloxenē cum literis ad Eusebianos misit, certum diem designans, ut aut praesentes se sisciterent, aut cognoscerent, se omnibus modis suspectos haberi. Ceterum Eusebiani ubi semel audissent, Ecclesiasticum confessum fore, ubi nec Comes affuiturus esset, neque iustitiam pro foribus excubarent, nec ex Casaru praescriptis omnia fierent, quibus rationibus & non alius Episcopus uicerant, ita uero qui sine hoc praesidio ne loqui quidem auderent: ita inborruerunt, & metu quidem contrahitis sunt, ut Presbytero desinerent ultra diem conditā, & anathemam interim turpem fingentes. Certē Presbytero suos dimiserunt cum absolverentur excusatione. Et post: Roma uero congregati Episcopi prope quinquaginta Eusebianos ut suspectos, timentesq. se sisciterent non receperunt, & quia ab ipsis scripta essent, pro uanis habuerunt: nos autem receperunt, nostramq. communionem amplexi sunt.*
- 107 Ex epistola Iulij quae ad Eusebianos in Concilio 70. Episcoporum concipitur extat apud Athanasium in Apolog. 2. *Si, ut dicitur (Athanasius & alij) omnino in culpa fuerūt, oportuit scribere omnibus nobis, ut ita ab omnibus, quod iussu est, desereretur. Episcopi enim erant, & non uulgari Ecclesia, qui ista patebatur, sed quā ipsi Apostolica sumos opera ad fidē instraxerūt. Cur in primis nihil nobis de Alexandria ciuitate scribere uoluerit? An ignari estis, hāc cōsuetudinem esse, ut primis nobis scribatur, ut hinc, quod iussu est, de finis passet? Quapropter si isthic huiusmodi suspicio in Episcopum concepta fuerit, id hinc ad nostram Ecclesiam referri oportuit. Et post: Quae accepimus a B. Petro Apostolo, ea uobis significo.*
- 108 Sozomenus lib. 3. cap. 7. *Athanasius fugiens Alexandria, Romam aduenit. Eodem tempore Paulus etiam Constantinopolitanus Episcopus forte illo accessit, & Marcellus quoq. Episcopus Antyria, & Aristobolus Gazae Episcopus: qui cum deli prima Arriana aduerteretur, in crimen uocatus est ab Arriano quibusdam, quod altare curerent, & fuit propterea abdicatus. Cuius locū in Ecclesia Gazae administranda obtinuit Quintinianus. Itē quoque Lucius Episcopus Adrianopolis ab alio accusatus, na, quam regebat, Ecclesia spoliatus, Roma etiam degit. Quorū criminationes cum Episcopus Romanus intellexisset, & omnes fidei concily Nicani consentientes reperisset, in cōmunionem recepit. Ac cum propter Sedis dignitatē durā omnium ad ipsū spectaret, singulis suam Ecclesiam resiliuit, scriptisq. ad Episcopos Orientis, eaq. inuicem, quod in cōmunitio de hisce uirū indicasset, Ecclesiāq. perturbasset, cum decretis concily Nicani stare noluit. De istis, mandatum, ut quidam illorū omnino nomine ad diē constitutum decederent, per spēcne declaratur, sententiā, quā de his uoluerant, aequā in istomq. esse. Quinetiam minus est, se de reliquo non passurum eos inuitos, nisi non uis rebus standere desisterent. Ita quidem scripsit Iulius.*
- 109 Athanasius autē & Paulus ad suam Sedes reuertuntur, licet aequ. Iulij Episcopi Orienti mittit. *Quibus illi graniter cōmōti, conueniunt Antiochia in unum, & epistola uerbis elegantibus ornata, & diuersa, ut Rhetorū mos est, composuit ad Iulium scribunt, eamq. plenā ironia, & minarum non experit grauitatimarum. Nam quāquā literis suis fatebantur, Ecclesiā Romanam primos apud omnes ferre, & ipse quā Apostolorū schola, & pietatis metropolis (sicut auctores Religionis Christianae primū ex Oriente eō uenissent) itā ab initio fuisse, tamen indignati sunt, se posteros ideas ferre, quod magni aduere Ecclesia supererāt. Nec haereticis ergo negare poterāt, quin Romana Ecclesia primas apud omnes tulerit.*
- 110 Sozater lib. 2. cap. 11. & 13. *Quoniam Ecclesia Romana priuilegiū prae caeteris obtinebat, cum Iulius intellexisset, contra Athanasium Antiochia p̄fensō synodum fuisse celebratam, scripsit tōs cōtra Ecclesie Canones esse, quod illum ad Conciliū non uocasset, quippe cum Canon Ecclesiasticus ueret, prae sententiā Episcopi Romani Concilio celebrari. Hosius Episcopus Cordubensis ad Constantiū Imperatorem (teste Athanasio in Epist. ad solitariam vitam agentes) ita scripsit: Ego Athanasius accusationibus non subscribo, quem nos, & Romanū Ecclesia, & uniuersa Synodus inuocentim pronuntiant.*
- 111 Sozomenus lib. 1. c. 9. *Iulius (ab Episcopo Aegypti) certior factus, non iussu esse Athanasio in Aegypto uita agere, eum ad se accesserunt. Ad illos autem qui Antiochia in unum conuenerunt (nā forte fortuna ad temporis eorū acciperet epistolam) scripsit, atq. adeo inuicem, quod clam contra fidei concily Nicani nouas res moliri fuerāt, quodq. contra leges Ecclesia ipsam ad Conciliū non uocarent. Nam legem esse ad sacerdotij dignitatē spectantem, qua pronuntiat, Acta illa irrita esse, quae prae sententiā Episcopi Romani consiliuntur. Ea autē qua Tyri & in Marcio aduersus Athanasium decernebantur, iniqua esse,*
- 112 Sozomenus lib. 3. cap. 10. *Occidentis Episcopi ad Episcopos Orientis desciperunt, se nunquam ab Athanasio & Pauli cōmunionem refuzisse, neque iam uelle ab ea refugere, praesertim cum Iulius Episcopus Romanus eap̄a eorum accuratē cognita, illos neutiquam condempnasset. Quis hīc non uidet, Episcopos Romanos in Romanam ciuitatem Ecclesiasticae cōmunionis regulam ab omnibus Catholicis haberi, eundemq. schismaticis uicē inuitum esse?*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismaticæ & Apostata,
qui successiōem conti-
nuatam non habent.

Anno Domi. M.	Pater et Remon.	Imper. Rom.		Doctores Catholicæ, & custodes murorum Ecclesiæ.
142.	Idem Iulian.	Com- Rat- 1100 Apost- rom.	<p><i>Hæretici & Pseudopropheta.</i> 65. De Macedonianis, seu de spiri- tuum sancti diuinitate.</p> <p>^a Macedoniani à Macedonio urbis Constantinopolitanz Episcopo nominati, dicebantur & Semiariani, eo quòd Arrianorū similes ex aliqua parte essent. Ee Pneumatomachi, eo quòd Spiritus sancti consubstantialē cum Patre deitatem vnā cum Arrio negabant. Isti dicebant, Spiritum sanctum esse administratorium, & seruilem Spiritum, ex eoque creaturam, & non creato- rem. Basiliius epist. 78.</p> <p>^b Photinus Syrmis (quod oppi- dum in Illyrico est) Episcopus, temporibus Constantin (aucto- re Epiphano hæresi 71.) asse- ruit, Christum ante Mariam non fuisse.</p> <p>^c Trinitatis verò plenitudinem negauit. Neque vllam Dei vet- bi, aut Spiritus sancti putauit ef- se personam. Et Deum ergo sin- gulum ac solitarium, & Christi docuit solum hominem esse.</p>	<p>^a Basiliius Magnus in Epist. 78. <i>Declaratio re- flet sensus in eo est, si spiritus sanctus à Patre & filio nō separatur. Oportet enim baptizari nos, iux- ta quòd à Domino accepimus, & credere sicut baptizamur: Glorificare vero Patrem, et Filium, & Spiritum sanctum, quemadmodū credidimus. Et posteaquā hac in re conuenit, oportet simul comunione eorum frui qui spiritum sanctū creaturam esse dicunt.</i> Damasus in cōcilio Ro- mæ postea celebrato (vt habetur lib. 5. Theodoret. cap. 11.) <i>Anathema denuncians omni- bus qui non libere prædicant spiritum sanctum v- nitatis & eiusdem tum essentia, tum potestatis cum Patre & Filio.</i></p> <p>^b Hilarius in lib. de Synodis: <i>Fam fidem retrā- stemus, quæ tunc cum Photinus Episcopatu dice- tus est, Syrmis conscripta est. Creditus in vnum Filium Dei ante omnia secula ex Patre natum: Sī quis hominem solum dicit de Maria filium, ana- thema sit.</i></p> <p>^c Hilarius in lib. de Synodis: <i>Si quis Patrem, et Filium, & Spiritum sanctum vnā personam di- cat, anathema sit. Necessitas & tēps adinonuit eos qui tum conuenerant, per multosque questio- nes latius ac diffusius expositionem fidei ordinarē: quia multis & occultis conuiculis in Catholicā do- mum ea qua per Photinum renouabatur, hæresis tentaret irrepere: et per singula genera intemerata & illata fidei vnicuique, generi hæretica ac sur- tina fraudulencia contraretur.</i></p>
			<p>66. De Audeanis seu Vadianis.</p> <p>^a Audeani siue Anthropomorphitæ formam & partes humani corporis Deo tribuerunt. Epi- phan. hæz. 70.</p> <p>^b Tenebras, aquam, & ignem di- cunt ingenita. Theodoret. hæzet. Fab. lib. 4.</p>	<p>^a Athanasius in orat. cont. Arrianos, quòd ex Deo Deus est verbum: <i>Sicuti dum mentio fit de corde Dei, non humanū cor intelligimus: ita quo- que dum Scriptura loquitur de vtero Dei, non ita accipiendū est, quasi corpus sit ille vterus. Con- suetudo enim est Sacra scriptura, humanitatis ea qua supra hominem sunt, loqui.</i></p> <p>^b Basiliius homil. 2. in Hexam. <i>In principio fe- cit Deus calum & terram. Multa sūnt obicitis, vt ignem, aërem, aquam, quæ simul cum vnuer- so subsistere. Et post: Dicimus tenebras non secun- dum substantiam existisse, sed affectionē esse, quæ aëri ex luminis priuatione accidat.</i></p>
142.	17. S. Liberius Augusti & bus. R. ma- sus, 14 dicit an. 12. 30-4 4 17.		<p>^a Pascha cum Iudæis celebrabāt. Epiphani.</p>	<p>^a Concil. Laodicenle, c. 7. <i>Qui quartadecima Luna primi mensis cum Iudæis Pascha celebrant, non sunt recipiendi, priusquā in condemnationem om- nem hæresim in qua detinebantur.</i></p> <p style="text-align: right;">^a Cyril.</p>

*Synodum Sardinicam fuisse OEcumenicam
& Generalem.*

Athanasius in principio Apologiz secundz testatur, in magno Concilio Sardinia ad edilium religiosisimorum Principum Constantij & Constantij plures quam trecentos Episcopos convenisse ex multis Provincijs Aegypti, Libya, Pentapoleos, Palaestina, Arabia, Isauria, Cypro, Pamphylia, Lycia, Galatia, Dacia, Mysia, Thracia, Dardania, Macedonia, Epiri, Thessalia, Achaia, Creta, Dalmatia, Scythia, Pannoniarum, Norici, Italia, Picinia, Thracia, Campania, Calabria, Apulia, Bruttiorum, Sicilia, Africa uniuersa, Sardinia, Hispaniarum, Galliarum, Britanniarum. Idem tere ipsum tradit Hilanus de eadem Synodo in libro de Synodis aduersus Artianos.

Sulpitius Seuerus sacrz historiz lib. 2. Constantinus (Iunior) iubes, ex toto orbe apud Sardinicam congregari Episcopos. Synodum congregata Athanasium absolutus, &c. Socrates lib. 2. cap. 16. Edicitur Concilium Generale, ut omnes Sardinicam conuenirent (est autem hac ciuitas Illyry) idq. de sententia duorum Imperatorum. Episcopi circiter trecenti, qui versus Occidentem habitabant, ut ait Athanasius, eo conueniunt. Ex Episcopis autem Orientalibus, ut Salinus narrat, solum septuaginta sex Sardinicam adueniunt. Theodoretus lib. 2. cap. 7. Ducenti & quinquaginta Episcopi, sicut est a veteribus memoria proditum, Sardinia in unum conuenere. Iustinianus etiam in fidei confessione, quam ad Ioannem Papam secundum transmisiuit, Synodum Sardinicam appellat uniuersalem. Quid multis? Literz Synodicz docent, ex quot gentibus ea Synodus conflata sit. Sic enim habent: Sanctum Concilium ab Episcopis Roma, Hispania, Gallia, Italia, Campania, Calabria, Aphyrica, Sardinia, Pannonia, Mysia, Dacia, Dardania, & Dacia inferiori, Macedonia, Thessalia, Achaia, Epiri, Thracia, Rhodope, Asia, Caria, Bithynia, Hellepontis, Phrygia, Pisidia, Cappadocia, Ponti, Phrygiae minoris, Cilicia, Pamphylia, Lydia, Insularum Cycladum, Aegypti, Thebaidis, Libya, Galatia, Palaestina, Arabia, per Dei gratiam Sardinia celebratam omnibus ubique Episcopis, & ministris Catholica & Apostolica Ecclesia, dilectis Fratribus in Domino, Salutem.

Potro quod Sardinica Synodus etiam ex Romani Episcopi sententia fuerit indicta, perspicuum fit ex verbis Socratis lib. 2. c. 16. Testatur enim, Orientales Episcopos culpam absentiz suaz à Sardinica Synodo in Iulium Episcopum Romanum contulisse, eo quod nimis arduum tempus praesentatum esset. Non autem potuisset vel suspicio aliqua culpaz in Romanum Pontificem cecidisse, nisi omnes sciuisset, illum fuisse concilium & approbatorem eius temponis, in quo Synodus illa indicitur. Motis enim fuit, ut vel Imperator (saltem si Catholicus esset) eum Pontifex Romano communicaret, vel certe Pontifex Romanus peteret ab Imperatore Synodi Oecumenicaz conuocationem, utiq. vel tempus & locum ipse prescriberet, in quo Synodus coiret, vel certe hac ad Imperatoris arbitrium referret. Quz tum pauld post in Synodi Constantinopolitanz conuocatione ita se habuisse demonstrabantur, tum id ipsum ex ijs quaz protulimus, manifeste colligitur. Cum enim Constant Imperator Catholicam fidem amplederetur, is nihil huius generis fecit, quod non prius de consilio vel rogatu primi Pastoris susceperet. Quantuli uero Imperatoris potestas in rebus factis ex se habita sit (przterquam si reitam fidem tuebatur, & ita utilis erat Ecclesiaz) inde cognoscatur, quod omnes Partes, qui ex Imperatoris edicto Arimini conueniunt (quos Sozomenus lib. 4. c. 16. ad quadringentos fuisse tradit) inuito Imperatore atq. etiam illo prohibente, ad suas singuli Ecclesias reuerterunt, eidemq. Imperatori scripserunt in hec uerba: *Iam per hanc literas confitemur, tibi, confirmamus, nos à nostro proposito & sententia nequaquam discessuros. Legatus etiam nostrum idem imperauerunt.* Hzc habentur apud Socratem lib. 2. cap. 29. Ex quibus abunde liquet, Imperatoris potestatem in Concilij cogendis non maiorem fuisse, quam ipsi Episcopi uisum esset per spontaneam obedientiam illi concedere. Neque enim Cæsares à Christo potestatem acceperant res sacras cum auctoritate obeundi, sed tantum inferuendi Ecclesiaz, quando Episcopi hoc expedire iudicarent.

- 113 Sardinicæ Concilium Canone 3. aliàs 4. Osius Episcopus dixit: *Quod si aliqui Episcopus aduocatus fuerit in aliqua causa, & putat se bonam causam habere, ut iterum iudicium renouetur: si reus placet, sancti Petri Apostoli memoriam honoremus, ut scribatur uel ab his, qui examinauerunt, uel etiam ab alijs Episcopis qui in proximo morantur, (Iusto) Romano Episcopo. Et si indicaueris, renouandum esse iudicium, renouetur, & dei Iudices. Si autem probaueris talem causam, ut ea non referentur, quæ ad ea sunt: quæ decreuerit Romanus Episcopus, confirmata erunt. Si ergo omnibus placet, statuatur Synodus respondit: Placet. Et Canone 7. Osius Episcopus dixit: *Placuit autem, ut si Episcopus accusatus fuerit, & indicauerit congregati Episcopi regionis ipsius, & de gradu suo eum deseruerint, si appellauerit quos**

dilectum

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesſio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatica & Apoſtata,
quæ ſucceſſionem conti-
nuatam non habent.

Hæretici & Pſudopropheta.

De diuitijs Clericorum.

⁴ A Catholicorum communio-
ne abſtinebant propter Episcopos
diuites, & alia euſinodi. Epiphani-
ibidem.

67. De Bonofiano.

⁴ Bonofius Episcopus dicebat,
Christum Dei filium adoptiuum
eſſe, non autem naturale. Iſidorus
Etymologiarum lib. 8. c. 5. Fit
autem præterea mentio Bonofii,
ac damnationis eius in Epistola
Innocentij Papæ primi, ad Mat-
thianum Episcopum, quæ numero
eſt vigesima prima. Et apud Gre-
gorium lib. 9. Epist. 61.

68. De Nouatianu huius etatis.

⁴ Sympronianus Nouatianæ hæ-
refis ſectator dicebat, ſolum
Deum ignoscere poſſe peccatori:
quod idem plerique Lutherani
& omnes Caluinistæ hodie di-
cunt; Pacianus in Epistola 1. ad
Sympron. Et in Epistola 3. ad eun-
dem refert, hoc continere tra-
ctatum omnem Nouatianorum,
quod poſt Baptiſmum peccare
non liceat, quod morale peccatum
Eccleſiæ donare non poſſit.

⁴ Aiebant Nouatiani (vt eſt apud
Ambroſium lib. 1. cap. 2. de
penitentia) ſe Domino deferre
reuerentiam, cui ſoli remittendorum
criminiu potestatem referunt.
Hinc apparet, Nouatianos
non proſus penitentiam abſtu-
liſſe, imò, vt Ambroſ. lib. 1. cap. 1.
dicit, ipſu penitentiam indicabant,
ſed eandem non relaxabant: eam
tamen (vt idem Ambroſius. ca. 2.
ait) qui ſoluendi ius non habet,
nec

*Doctores Catholicæ, & cuſtodes
marerum Eccleſiæ.*

⁴ Cyrillus Hieroſolym. in Carech. 8. *Mani-
feſte per prophetam dicit Dominus: Meum eſt au-
rum, et meum eſt argentum. Non eſt malum argen-
tum, tu modo utarum bene, ſeminans illud pan-
peribus.* Eccleſiam agrus habuiſſe, conſtat ex
oratione D. Ambroſij de Baſilicis tradendis,
Epistol. lib. 5.

⁴ Hilarius lib. 6. de Trinit. tractans hæc verba
Euangelij, *Hic eſt filius meus, ipſum audiſe, ſe in-
feri: Ne per communionem adoptiua hereditatis
cognomentum filij Vniuerſo Deo adderetur, na-
tura ueritatis per ſignificationem proprietatis oſen-
ſa eſt, Hic eſt filius meus.* Donatus adoptionis plu-
rimis nomen, ſed eſte mihi filius eſt. Hunc ego ita
quam indice digno ac uerbi ſignificatione conſi-
ge, qua dico, & meus eſt. & hoc eſt, & filius eſt.
Hæc Hilarius. Porro ſiquis rationem dicto-
rum attendat, uidebit eandem aſſerri poſſe, vt
iſta uerba (hoc eſt corpus meum) doceantur
non figurata, ſed propria eſſe.

⁴ Pacianus in Pyrenæi iugis Barcelonæ Epi-
ſcopus in Epistola 2. ad eundem Sympron. ait:
*Quod Deus per ſacerdotes ſuos facit, ipſius pote-
ſtas eſt. Nam quid eſt illud, quod Apoſtoli dicit,
Quæ ligaueritis in terrâ, ligata erit & in calar:
& quæcunq; ſolueritis in terris, ſoluta erit & in
caelis? Cur hoc, ſi ligare hominibus ac ſoluere nō li-
cebat? An tantum hoc ſolis Apoſtoli licet? Ergo et
baptizare ſolis licet, & ſpiritum ſanctum dare ſo-
lis. Si ergo et Lauacri et Chriſtatis poteſtas ma-
iorum longè chariſmatum, ad Episcopos in de-
ſcendit: & ligandi quoq; ius a ſuis atque ſoluendi.
Et in Epist. 3. Inceſtum peccatorem Paulus tradi-
dit Satana in interitum carnis, non anima. &
hunc ipſum idem Paulus abſoluit. 2. Cor. 2.*

⁴ Ambroſius lib. 1. de penitentia. cap. 2. *Ius
ligandi & ſoluendi ſolis permiſſum ſacerdotibus eſt.
reſt eſt iſtius hoc Eccleſiæ uideat, qua ueros ſacer-
dotes habet: hærefis uandicare non poteſt, qua ſa-
cerdotes ueros non habet. Et cap. 6. non habent e-
nim Petri hereditatem, qui Petri ſidem non ha-
bent, quâ impia diuſione diſcerpuit. Sed hoc impro-
bè, quod etiam in Eccleſiæ donari peccata negant
poſſe, cum Petro dictu ſit, Tibi dabo clauis regnũ
calorum. Et ca. 7. Cur baptizati ſi per hominem
peccata*

Ambr. Dicitur
lib. 1.

Paulus
Romani.

Inge-
runt
Bona.

Idem Libe-
lunt.

Con-
ſtan-
tium
Actus
omn.

- delectus est, & fugerit ad Episcopum Romana Ecclesia, & voluerit se audiri, si in iustum putauerit, ut remouetur iudicium, vel discussionis examen, scribere huic Episcopo dignetur, qui in finitima & propinqua Prouincia sunt, ut ipsi diligenter omnino requirant, et iuxta fidem veritatis definiant. Quod si is, qui rogat causam suam iterum audiri, deprecatione sua mouerit Episcopum Romanum, ut à Latere suo Presbyterum mittat, erit in potestate Episcopi, quid velit & quid astitimet. Et si decreuerit mittendos esse qui presentes cum Episcopo iudicent, habentes eius auctoritatem à quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit, Episcopos sufficere, ut negotio terminum imponant, faciet quod sapientissimo consilio suo
- 115 iudicauerit. Cum hac Sardici Canonis sententia consentit Iulij Pontificis Epistola in Tom. 1. Conciliorum, ubi dicitur, à Synodo Nicana permitti omnibus Episcopis, ut liberè Apostolicam appellent Sedem, atque ad eam quasi ad matrem confugiant. Itemque Augustinus Epist. 162. Neque enim de Presbyteris, aut Diaconis, aut inferioris ordinis clericis, sed de collegis (id est, de Episcopis) agebatur, qui possunt aliorum collegarum iudicio, præsertim Apostolicarum Ecclesiarum, causam suam integram reseruare. Iam verò inter Apostolicas Ecclesias Romanam semper principatum tenuisse, ibidem dixit.
- 117 Athanasius in Epist. ad Solitar. vitam agentes testet, Valentem & Ursatium Roman. vltro profectos esse, & in Ecclesia, ubi nullius nisi Dei metus, & ubi liberè quisq. sententiam proferebat, spontè penitentiam suam professos esse, & scripto edidisse. Vide quãtis laudibus efferat Romanam Ecclesiam, ac præterea quãni notum omnibus Episcopis tunc fuerit, Romãnz vrbis Episcopum omnium aliorum & cognitorem & iudicem esse.
- 118 Epiphanius hæc 68. Ursatius & Valens Pannonia Episcopi vnà cum libellis profecti sunt ad B. Iulium Romanum Episcopum pro ratione reddenda de suo errore & delicto, quod calumnias struxissent Papæ Athanasio. At suscipe (inquit) nos in communitatem ac ad penitentiam. Et Sozomenus lib. 3. cap. 22. Hoc quoque (inquit Ursatius & Valens) contemserunt, si quando nos Episcopi Orientis vel Athanasius ipse præ malitia in iudicium de hac re vocare voluerint, nos ab eo, quod in statueris, minime decessuros.
- 119 Sozomenus lib. 3. cap. 11. Osius & Protogenes, qui principem locum inter Episcopos Occidentis, quæ Sarde e conueniant, obtinebãt, verius ne quibusdam videretur decreta Concilij Nicani inuolare, scribere ad Iulium, & testati sunt, se illa quidem rata habere, sed quò facilius intelligerentur, eadem pluribus verbis explicasse, eo consilio, ne Arrianis, qui breuitate formula fidei in eo Concilio edita, abieciantur, facultas ex verbis daretur, imperitos in absurdam aliquam opinionem rapienda. Apud Papam ergo, velut apud summum Ecclesie Iudicem se purgant.
- 120 Sozomenus lib. 3. cap. 12. Ecclesia versus Solem obtinentem sua quoniam Patrum decretis ritè gubernata erat, omnino à contentione, & captiosis verborum argutijs, qua inde nasci solent, libera & vacua fuit. Nam quamvis Auxentius Episcopus Mediolani, & Valens, & Ursatius ex Pannonia orandi impensè laborarent, opinionem Arrii in illius imperij partem traducere: tamen eorum conatus haud quaquam successit ex tenuitate, quandoquidem Sedes Romana Antistes, & alij Episcopi ac Sacerdotes studiose præcauerunt, & illius hæresis germina amputarunt. Sozomenus lib. 3. cap. 19. Athanasius à Constantio doctum accersitus, cum eo tempore Aquileia vitam ageret, acceptis Constantij literis, venit Romam, cum Iulio, quid sibi opem suam sit, confisimur, qui eum perhannianis demisit, dedique eius causa ad clerum & populum Alexandrinum literas.

Præter declarationem primatus Romana Ecclesia, ostenditur, quòd Papa Liberius non fuerit Arriana, aut vltius alterius hæresios vel promulgator, vel ex animo sanctor.

Ita dicam de Liberio Pontifice Roma. ut quid ante exilium de fide senserit, quid in reditu ab exilio aut fecerit, aut fecisse putetur, quidq. post reditum crediderit, atq. aded qualis post obitum à viris præclarissimis existimatus fuerit, ordine exponam. Principio conitat, Liberium fuisse catholicum, & ab omni labe Arrianæ hæresios immunem, antequam in exilium à Constantio relegaretur. Athanasius enim non modò communicauit cum Libeno iam Episcopo Romano, sed etiã scripsit ad eum vna cum Episcopis Alexandriæ cõgregatis, vbecum vim & fraudem Arrianorum insinuasset. *Vestra* (inquit) *hæc recensentur auctoritate. Ex post: Huius res gratia vniuersis vobis à Christo Iesu commissæ est Ecclesia, ut pro omnibus laboretis. Quæ epistola Athanasij habetur in Tom. 1. Conciliorum. Quinimò apparet ex operibus Athanasij, quod idem Athanasius ad Liberium ita scriperit, quodq. Liberius confessione fidei Catholice proposuit, cui Athanasius subscriberet. In qua confessione Liberius declarat, se credere, & verbum Dei filium secundum naturam ex Deo, eod. mod. Patre suo genitum esse, non creatum. Anathema vero dicit Sabellij & Arrii dogmata. Quæ confessio erat in 1. Tom. operum Athanasij. Quòd verò etiam pro Athanasio scriperit, ex ipsius Athanasij verbis manifestè colligitur. Nam in Epistola ad Solitar. vitam agentes, Athanasius introducto Liberium enunciat, eum, quòd Imperator Constantius iubebat dicitur, qua Liberius pro Asba-*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas Diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Hæretici & Pseudopropheta.

neq. ligandi habet. Sed Nouatianum solum negabant, Sacerdotes Ecclesie posse fideles à peccatis maioribus absoluerè, præterquàm in Baptismo. Non igitur credebant Nouatianum, esse aliquod Sacramentum Penitentiae, sicut Baptismi est. Et in hac parte Lutherani & Caluinistæ eorum hæresim renouarunt.

° Sympronianum ita loquentem introducit Pacianus. Epist. 3. Age, certemus exemplis, & ratione pugnemus.

69. De Sèrianù.

De Oblatione pro defunctis.

° Aërius præter hæresim Arianam, negauit oportere orare, vel oblationem offerre pro mortuis. August. hæz. 53. Hoc idem Lutherani & Caluinistæ negant.

De ieiunijs indillu ab Ecclesia.

° Negauit statuta solènniter celebranda esse ieiunia, sed eum quisque uoluerit ieiunandum, ne uideatur esse sub lege. ibid. Hoc idem Lutherani & Caluinistæ dicunt.

De Episcopis & Presbyteris differentia.

° Dicebat, Presbyterum ab Episcopo nulla differentia debere discerni. ibidem. Hoc etiam Lutherani & Caluinistæ dicunt.

De celebratione Paschati.

° Negauit, oportere Pascha petragi. Epiph. hæz. 75.

De persequente.

° Quidam perhibent, eos non admittere ad communionem suam, nisi continentés, & eos qui nulla propria possident.

Doctores Catholici, & Custodes membrorum Ecclesia.

peccata dimitti non licet? In Baptismo utiq. remissio peccatorum omnium est. Quid interest, utrum per penitentiam, an per lacrum hoc sui sibi datu Sacerdotes uindicerit? Num in utroque mysterium est, id est, Sacramentum.

° Pacianus Epist. 3. Ego hac vsq. securus ipsa Ecclesia serie congregationis antiqua contentus, nulla certaminu argumenta quasi, tu postquam à reliquo corpore segregatus es, totos librorum recessus assidua scrutator inquiris.

° Chrysostomus Homil. 69. ad pop. Antioch. Non temerè ob Apostolum hac sancta fuerunt, ut in tremendu mysterijs defunctorum agatur commemoratio. Sciunt tuim illu inde multum contingere lucrum, utilitatem multam. Cum enim totus consisteret populus extensis manibus, Sacerdotulu pleritudo, & tremendum proponatur Sacrificium, quomodo Deum nõ exorabimus pro hui deprecates?

° Ambrosius in serm. 34. Qui in Quadragesima praudetis, in conscientijs vestra res estis, quod abstulente toto populo, & os soli decorat u. Sicut reliquo anno ieiunare prauit est, ita in quadragesima non ieiunare peccatum est. Illa uoluntaria sunt ieiunia, ista necessaria: illa de arbitrio ueniunt, ista de lege: ad illa inuitamur, ad ista compellimur.

Hieronymus in Epist. 54. Num quadragesimam sciendum traditionem Apostolorum toto anno ieiunare, appellat inuuis, quod necessitate offertur.

Philastrius in Catalogo. Per annum quat uor ieiunia in Ecclesia celebrantur.

° Epiphanius hæz. 75. Episcoporum Ordo patres generat Ecclesia. (per manu impositionem, ut postea significat) Presbyteroru ordo per lacrum regenerationem generat filios Ecclesia, non aut Patres aut Doctores. Et potest. Si Episcopus super Presbyterum potestatem non haberet, quomodo diceret Apostolus ad Timotheu Episcopum: Aduersus Presbyterum ne cito admiseris accusationem, nisi coram duobus aut tribus testibus?

° Epiphanius ibidem. Qualem Pentecostè perficibat Paulus, si non Pascha perficibat Augustinus in Epist. 118. testatur Paschonè Domini, Resurrectionem, & c. toto terrarum orbe anniuersaria solemnitate celebrari.

° Ambrosius in 6. cap. Luc. Non eos, qui habetis diuitias, sed qui ut hui nesciunt, sententia caelestis auctoritas condemnat.

- pro Athanasio scripsit. Pro Athanasio igitur scripserat quædam Liberius. Sed quid argumentor velut in re minus periculosa? Audiamus potius, quam præclara iudicia de Liberio Athanasius in eadem Epistola faciat. *Clarissima* (inquit) *sunt confessionis vestri religiosi, & Episcopi beati, Paulini Episcopi Treverorum, quæ Galliarum Metropoli est, Luciferi Metropolitani Episcopi Sardiniæ, Eusebii Pervellani civitatis Italia, Dionysii Mediolani, quod & ipsum est Metropolis Italia.* Et post: *Ne Liberius quidem Romano Episcopo pepercit, nulla reverentia ducti, vel quod Sedes illa Apostolica esset, & quod Roma Metropolis esset Romana dignitas, & quod eos Apostolicos viros in literis suis appellasset, sed omnia simul miscens, aquæ omnium obliuiscens, neque quicquam illi curâ nisi sola imparet fuit.* Nam quia Liberium vidisset orthodoxum, & scirem quidem Arrianicæ scilicet, studiosum vero in hoc, ut cunctos ab ea hæresi retraheret, ita secum impy cogitavit: *Si Liberium in nostram sententiam traxerimus, omnes brevis superabimus. Rem igitur ad Imperatorem deferant: ille autem sperans, per Liberium omnes se posse attrahere, mittit eunuchum quendam Eusebium cum literis: & donum ad eum, ut donis quidem blandiretur, literis vero minaretur. Prasæclum igitur Romam spado primum incitabat Liberium, ut contra Athanasium subscriberet, & cum Arrianis communicaret: id enim Imperator est voluit, & pro imperio iubere. Deinde munera ostentans; verbum instabat, manum, Liberij apprehensa, ita locutus est: Obtempera Regi, & ista accipe. Episcopo contra id verbum querebat, quomodo hoc contra Athanasium posset fieri? Quem enim (inquiens) non vna, sed iam altera Synodus prole ab omni erimine Liberum pronuncians, & Romana Ecclesia eam pace dimissa, quomodo poterimus condemnare? Aut quis nos probaret, si quem presentem dileximus, & habuimus in nostrâ communionem, tandem absentem auersemus? Non ita se habet Ecclesiasticus Canon, neque unquam accepimus ealem a Patribus traditionem, quem ipsi à B. & magno Apostolo Petro acceperunt. Quod si Imperator eam suam pro Ecclesiastica pace interponere querit, aut si scripta à nobis pro Athanasio deleri iubet deleantur, quoque ea, quæ contra illum scripta sunt, statim deinde Ecclesiastica Synodus legere à Palatio, & nec Imperator prælo est, nec Comes se ingerit, nec Iudex minatur, & ubi solus timor Dei ad omnia sufficit, & Apostolorum institutio: ut eo in loco ante omnia Ecclesiastica fides asseratur, quemadmodum à Patribus definitum est: In Næno Conci. 33. qui Arrianica sententia sunt, excusantur, & eorum hæresis anathemate damnetur, ac deinde iudicium de Athanasio fiat. Eunuchus autem oblitus sui, quod coram Episcopo staret, magnam minarum denuntiationibus sacellum domo egressus, in templo Apostoli Petri capis dona consecrauit. Quod cum restitum esset à Liberio, magno crebre increpatus eamdem loci quædam non prohibuisset. Ipse deinde progressus, dona illa ut videretiam illicitum proiecit. Et iterum: Scribis igitur Imperator Romam parsa, quæ Palatii & Comitum emittuntur, & litera ad Prasæclum, ut Liberium aut per dolum à Roma seductum in castra ad se mitterent, aut vim in eo persequendo ualiderent. Cepit in Roma experimentum Christi perduellum, cognouit tandem quid antea non credebas, quomodo Ecclesias in singulis urbibus decessassent. Hæc Athanasius.*
- Porro D. Hilarius facile ostendit, quid de Primatu Romanæ Ecclesiæ senserit, dum alijs Constantij feculeribus & persecutionibus enumeratis, tandem ait in lib. contra Constantium vita defunctum: *Tribunus tu adierunt Sancti Sanctorum, praxerunt de altario Sacerdotes. Verisus deinde usque ad Romam bellum tuum, crispasti illine Episcoporum.* Hæc Hilarius, qui grauius putat, quod ex urbe Roma Episcopum Romanum enipiebatur, quam alia sceleta, quæ in Alexandrinam, Treutrensem & Mediolanensem Ecclesiam a Constantio committebantur. Certè quia maior est dignitas Romanæ, quam vllius alterius Ecclesiæ. Sed reuertamur ad Athanasium. *Trahitur ergo Liberius ad Imperatorem, quo eum peruenisset, magna quoque & ibi libertate dicendi usus est, Desine, inquit, persequi Christianos, ne sentis per me hæresim à impietatem in Ecclesiâ introducere. Ad omnia postus sustinere la parati sumus, quomodo nos Christiani eò deueniamus, ut Arriani appellemur, ne coere nos fieri Christi perduelles.* Ita tunc Liberius locutus omnibus admirationi erat. Et post: *At ipsi à Liberio ad Casarem, Euprosio Presbytero, & Hilario Diacono alteri eorum, ne per Presbyterum in exitum miseret, alterius vero terga di tractu vestibus illa: cætu considerens flagellatumque, extorrem fecere, inter verbera eia Diacono verbum inquit auertit: Quare Liberio non resististi, sed eum literas atulisti? Ad istum modum Romanam Ecclesiam adorti sunt pernertere, cupientes illi admiscere suam impietatem.* Ex his omnibus Athanasij verbis, duo hæc valde periculosa sunt: vnum, quod Liberius in defendenda Catholica fide constantissimus fuerit: alterum, quod non modo Catholici, verum etiam omnes hæretici, atq. ad Imperatorem ipse plus positum esse videbat in vno Romano Episcopo, quam in maximo illo Episcoporum Orientalium consensu, quem in multis iam Conclij obtinuerat. Ita enim dicunt Eunuchi: *St Liberium in nostram sententiam traxerimus, omnes brevis superabimus.* Vnde mox Imperator dona misit ad Liberium, sperans per eum se omnes posse attrahere. Vnde etiam idem Imperator Constantinus apud Theodoretum lib. 2. cap. 16. ita Liberium alloquitur: *Tanta è orbis terrarum pars, Liberij in te residet, ut tu solus homini impio subsidio venire, & pacem orbis ac in uis totius dirimere audeas? Athanasius interim profiteretur, Ecclesiam Romanam esse Apostolicam: Scilicet & metropolim non tantum Italia (nam cum honorem paulo antè detulerat etiâ Dionysio Episcopo Mediolani) nec etiam solius Occidentis metropolim (ut multi nuper afferere cœperunt)*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Launi Pontificum
Throni Roman.

Lap-
pauor.
Rom.

Idem Libe-
rum.

Idem Libe-
rum.

Heresici & Pseudopropheta.

70. De Patricianis, &
71. Paternianis.

Patriciani carnem non à Deo,
sed à diabolo conditam dicunt.
Vnde quidam eorum mortem si-
bi intulerunt, vt carerent carne.
Aug. hz. 61. Symmachiani eant
Paternianorum discipuli. Philast.
in Catalogo.

Paterniani partes corporis infe-
riorces à diabolo factas opinantur.
Aug. hz. 85. Hos quidam Venu-
stianos vocant, qui omnium viti-
orum licentiam illis partibus
tribuant.

72. De ijs qui negant mundi
renouationem.

Innominati quidam dicebant,
hunc mundum post resurrectio-
nem in eodem statu, in quo nunc
est, esse mansurum. Aug. hz. 67.

73. De nimium silentibus, &

74. Exalceatis.

Pattalorinchitæ naribus &
labijs suis digitorum opponentes,
nimium silentio studebant. Au-
gust. hz. 63.

Apud August. sub hz. 68. est
heresis quædam nudis pedibus
imper ambulantium, quia non
propter corporis afflictionem sic
ambulant, sed testimonia Scriptu-
ræ milè intelligunt, in quibus
Moyes, Iosue, aut Esaias sic am-
bulare iubebantur.

75. De Rhetorij.

Rhetorij quidam laudabat
omnes hæreses, tanquam omnes
bene sentirent.

76. De corporea imagine Dei.

Hæresis quædam est, quæ di-
cit, corpus hominis, non ani-
mam, esse imaginem Dei. Aug.
hz. 76.

77. De

*Doctores Catholici, & castodes
murorum Ecclesie.*

Gregorius Nyssenus in oratione de dormi-
entibus: Ineptum est, natura carnis in sensum esse.
Non enim ab hac malorum causa dependet, sed à
voluntate vicia & affectus procreante. Et post:
Dilige proprium corpus iuxta præscriptum Aposto-
li, qui ait, quod nemo suum corpus odit.

Cyrillus Hierosolym. in Cateches. 9. *Extra
substantia cognosce virtutem. Quid improbandum
in corpore tuo creatum est? Nihil vile ex omnibus
membris tuis reperies. Adam in Paradiso cū Eva
nudus, non propter membra reiectus erat. Non igitur
membra sunt causa peccati, sed malus membro-
rum usus. Sapiens membrorum creator construxit
vasa matricis ad puerperia, inanimatum animas,
nervis & ossibus carnè & cutè induit. Ex magni-
tudine palebræ utinèq; creatorarum secundum pro-
portionem creatorem contemplare.*

Idem Cyrillus Cateches. 15. *Creatus hic mū-
dus rursus renouabitur. Et complicabitur sicut li-
ber, calam (inquit Isaias) & omnia astra cadent.
Et Euangelium inquit, Sol obscurabitur, & Luna
non dabit splendorem suum, & astra cadent de ca-
elo. Celi (ait David) peribunt: sed max adās, & ma-
tabuntur. Vnde sicut in istis perij, & resurrectio
eius expectatur: sic & calorum resurrectionem
expectamus.*

Basilus in Epist. 73. Hilarius cetera Cōstan-
tium vita defunctum: Non minus periculi est
semper tacuisse, quam nunquam.

Basilus in Epi. 1. ad Greg. Theologū: *Vnum
modò sit vestitus propositū, operimentū vti existas,
ab aëstus frigorijq; iniuriis corpus asserere aptum &
idoneum. Calcæarium esto presio illud quidem vili,
sed quod vicem suam implere possit.*

Philaster Brixienſis Episc. in Catalogo hære-
ticū: *Christus dixit, nō dimitti hominibus in Spi-
ritū sanctū blaspheuantibus (& perseverantibus)
neq; hic, neq; in futuro. Propter quod constas istum
Rhetorij esse hæreticū, qui eos laudat: indicaueris.*

Basilus in Hexam. homil. 10. *Quod ad Dei
imaginem facti sumus, id non possidemus in istius
corrupti corporis forma. Nihil corruptiū rei incor-
ruptæ imago esse potest. Scriptum est: Faciamus ho-
minem ad imaginem & similitudinem nostram,
& domine tur piscibus. Ista imperandi viciosa est
in diuine copæ ratione. Præmas sibi asserit primo-
genia præsidendi authoritas attributa anima. Quæ
concernunt carnem, secundus obtinent.*

sed Romanae ditionis, in qua utique ditione, tam Alexandria, quam Antiochia, Constantinopolis, & Hierosolymorum Ecclesia continebatur. Tam verò Liberius ipse negat, se posse damnare Athanasium, quem Romana ecclesia cum pace dimisit. Undique igitur emittet atque elucet Romani Pontificis primatus & prerogativa, ad eum ut Ammianus Marcellinus, cum alienus à religione Christiana esset, tamen in hunc modum non solum de Liberio, verum etiam de Romani Episcopi auctoritate scripserit.

- 118 Ammianus Marcellinus lib. 15. Athanasium Episcopum apud Alexandriam Synodus remouit à sacramento quod obtinebat. Hunc per subscriptionem abicere sede sacerdotali, paria sentiens ceteris, iubente Principe, Liberius monitus persenseranter renitebatur, nec visum lumen, nec auditum damnare, nefas ultimum sapè exclamans, aperit scilicet recalcitrans Imperatoris arbitrio. Id enim Constantius Athanasio semper infestus, licet scires impletum, tamen auctoritate, qua potiores aeterna urbis Episcopi firmari, desiderio nitebatur ardenti. Quomodo non impetrato, Liberium a se populi metu, qui eius amore flagrabat, cum in agra difficultate nulli medio potuisset asportari. Et haec quidem Romae. Licet ergo Imperator sciret, Athanasium & suo imperio, & per Synodum Episcoporum iam eiectione Sede sua, tamen quia Romanae urbis Antiquitates auctoritate potiores erant, idipsum Pontificis Romani auctoritate confirmari vehementer cupiebat, utpote qui nouerat, nec Imperatoris vllas esse partes in rebus religionis decidendis, nec vllam Synodum, in multo minus eam in qua Episcopus deponeretur, Ecclesiastica lege tam esse, quam Pœnitentia Romani (utpote primi Pastoris) auctoritas non confirmaret. Hoc igitur vidit Constantius hæreticus Arrianus, hoc vidit Ammianus Marcellinus ethnicus: & tamen idipsum non vidit nostri temporis hæretici. Præterea fides populi Romani iam inde ab Apostolo laudata (Roman. 1.) nunc quoque insigniter elucet, dum Episcopum suum etiam contra Imperatoris voluntatem in sua Sede retinere nitebatur. Hactenus declaratum est, qualis fuerat Liberius, & antequam exularet, & in exilio ipso. Sequitur ut videamus, quo pacto ab exilio rediit.